CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 031/23, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta

Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

     Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, junto à

Secretaria Estadual de Saúde, a aquisição de um aparelho de ultrassonografia para o Hospital de

Governador Nunes Freire

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação foi provocada pela grande demanda por esse tipo de exame no município. A procura

é feita principalmente por mulheres grávidas, que precisam acompanhar o desenvolvimento e a saúde

do bebê, dentre outras situações.

Muitas pessoas precisam desse atendimento para ter um diagnóstico rápido, sem falar naquelas que

não têm condições financeiras de utilizar uma clínica particular.

É imprescindível destacar que, no âmbito da saúde, a rapidez e a agilidade podem salvar vidas.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 16 DE JANEIRO DE 2023.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB